
ROMÂNIA
CURTEA DE APEL TIMI�OARA
SEC�IA COMERCIAL� �l DE
CONTENCIOS ADMINISTRATIV
DOSAR NR:…………

DECIZIA CIVIL� NR…..
�edin�a public� din ……….

PRE�EDINTE :

JUDEC�TOR :

JUDEC�TOR :

 • GREFIER        :

Pe rol se afl� pronun�area în recursul declarat de pârâta Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Arad împotriva sentin�ei civile pronun�at� în dosarul nr…../2006 al
Tribunalului Arad, în contradictoriu cu reclamantul intimat SC x SRL Arad �i
pârâta intimat� Activitatea de Control Fiscal Arad, având ca obiect anulare act de
control taxe �i impozite.

La apelul nominal, lips� p�r�ile.
Procedura complet�, f�r� citarea p�r�ilor.
Mersul dezbaterilor �i sus�inerile p�r�ilor au fost consemnate în încheierea

de �edin�� care face parte integrant� din prezenta hot�râre �i potrivit c�reia,
pronun�area s-a amânat, când,

C U R T E A

Asupra recursului de fa�� constat� :
Prin sentin�a civil�, pronun�at� în dosarul NR…… Tribunalul Arad a

admis ac�iunea reclamantei SC X SRL Arad împotriva pârâtelor D.G.F.P.Arad �i
Activitatea de control fiscal Arad �i a anulat decizia emis� de pârâta I �i decizia de
impunere în partea privind cap.2.10.1 �i cap.2.10.2 pentru TVA suplimentar cu
dobânzi, major�ri �i penalit��i de întârziere Rol, în total suma de xxxxx lei cu
cheltuieli de judecat�

în motivare s-a re�inut c� prin cererea înregistrat� la 21.12.2005, reclamanta
SC X SRL Arad a chemat în judecat� pe pârâtele D.G.F.P.Arad �i Activitatea de
Control Fiscal Arad �i a solicitat anularea Deciziei privind solu�ionarea contesta�iei
fiscale, precum �i a Deciziei de impunere pentru cap.2.10.1 �i 2.10.2, privind
deducerea TVA �i exonerarea de plat� a TVA suplimentar în cuantum de xxxxxx lei cu
dobânzi �i penalit��i de întârziere.

De asemenea a solicitat suspendarea execut�rii capitolelor men�ionate ale
Deciziei de impunere

Reclamanta a cump�rat produse petroliere livrate de SC Y SRL Hunedoara cu
un numar de patru facturi
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De�i societatea vânz�toare a emis facturile originale acestea nu au ajuns în posesia
reclamantei, deoarece au ars într-un incendiu în care a fost distrus automobilul societ��ii
vânz�toare.

Furnizorul produselor petroliere a procedat la reconstituirea acestora prin copierea
facturilor r�mase la cotorul societ��ii, astfel c� reclamanta a ob�inut de la furnizor o copie a
facturilor originale semnate �i �tampilate pentru conformitate, ulterior înregistrându-le în
contabilitate.

Produsele petroliere au fost recep�ionate la data intr�rii de c�tre reclamant� conform
notelor de recep�ie întocmite pe baza avizelor de expedi�ie. Atât notele de recep�ie cât �i copia
facturilor reconstituite de c�tre furnizor au fost înregistrate în contabilitatea reclamantei, ultimele în
jurnalul de cump�r�ri pe luna iulie, respectiv august 2001.

Nu exist� nici un dubiu c� produsele petroliere achizi�ionate în temeiul celor 4 facturi
reconstituite, cât �i documentele ce le eviden�iau  au fost
introduse în  gestiunea societ��ii �i în formularistica  legal� contabil�,   iar deconturile lunare
de TVA au cuprins �i opera�iunile respective.

Pentru opera�iunea comercial� patrimonial� men�ionat� reclamanta beneficiaz� de dreptul
de deducere a TVA-ului aferent vânz�rilor de carburan�i �i în mod legal, a fost cuprins� aceast�
deducere în deconturile pentru lunile iulie �i august 2001.

Aspectul relevat de organul de control �i de cel de solu�ionare al contesta�iei, c� deducerea
TVA-ului în cuantum de xxxxxxxx ROL nu este legal�, întrucât nu este înso�it� de originalul
facturilor, iar copia facturilor prezentat� de reclamant� nu constituie documente legale, este eronat�
�i reclamanta nu datoreaz� TVA-ul suplimentar în cuantumul men�ionat �i nici major�rile �i
penalit��ile de întârziere calculate.

Este neîndoielnic c� cele 4 facturi fiscale au pierit într-un incendiu la furnizor, �i c�
incendiul este un fapt de for�� major�. Ca urmare, în mod legal furnizorul a reconstituit facturile
fiscale în condi�iile prev�zute de art.26 din Legea nr.82/1991 privind contabilitatea, republicat�.

Pentru a-�i exercita dreptul de deducere al TVA, conform art.19 din OUG nr.17/2000
pentru opera�iunile prev�zute la art.18 din Ordonan��, reclamanta a prezentat în mod justificat
copia facturilor primite de la furnizor, iar valabilitatea acestor documente justificative, care
înlocuiesc originalul facturilor pierdute pentru un caz de for�� major�, rezult� din art.10 pct.12 al
HG nr.401/2000, care prevede posibilitatea de a demonstra suma taxei �i printr-un alt document
legal decât facturile originale. în acela�i sens sunt �i dispozi�iile HG nr.831/1977.

De altfel, �i art.145 din Codul fiscal prevede în alin.12 lit.b c� persoana impozabil� trebuie
s� de�in� o factur� fiscal� sau un alt document legal aprobat, care s� justifice suma TVA
aferent� bunurilor achizi�ionate. Prin urmare copiile - facturi reconstituite de furnizor cu
respectarea dispozi�iilor men�ionate din Legea contabilit��ii care permite reconstituirea în caz de
pierdere sau distrugere a unor documente contabile, au aceea�i putere doveditoare ca �i actele
originale pierdute sau sustrase, legea nedistingând între puterea doveditoare a actelor originale �i a
celor reconstituite. Nici nu ar avea nici o ra�iune reglementarea reconstituirii documentelor
contabile pierdute sau distruse prin art.26 din Legea contabilit��ii, dac� legiuitorul nu ar



accepta dovada opera�iunilor ce rezult� din actele reconstituite la fel de puternic�
cu cea rezultat� din actele originale.

Neexistând o dispozi�ie legal� care s� îndrept��easc� organul de control s�
exclud� de la deducere a sumei de xxxxxxTVA, se impune concluzia c� decizia
de impunere emis� în contra intereselor reclamantei este nelegal�, astfel c� a fost
anulat�.

Ac�iunea a fost admis� �i împotriva deciziei date asupra contesta�iei �i aceasta
suferind de aceea�i par�ialitate în analizarea aspectului de drept �i de fapt invocat,
astfel c� ac�iunea reclamantei a fost admis� cu privire la capitolele
corespunz�toare ale deciziei de impunere �i ale Deciziei de solu�ionare a
contesta�iei.

Pârâta a fost obligat� în condi�iile art.274 Cod proc.civil� �i la plata
cheltuielilor de judecat� constând în taxele de timbru, onorariul pl�tit expertului
�i onorariu avoca�ial.

în cauz� a declarat recurs pârâta D.G.F.P.Arad solicitând modificarea sentin�ei
�i respingerea ac�iunii.

în motivare recurenta critic� prima instan�� pentru c� a admis ac�iunea de�i
procedura prealabil� nu a fost îndeplinit� privitor la cererea pentru anularea
major�rilor �i a penalit��ilor aferente TVA calculat� suplimentar, iar pe fond solu�ia
este nelegal�, înc�lcându-se prevederile art.304 pct.8 �i 9 Cod -proc.civil�, pentru
re�inerea faptului c� „aspectul relevat de organul de control �i cel de solu�ionare al
contesta�iei, c� deducerea TVA-ului în cuantum de xxxxxxxx nu este legal�, întrucât
nu este înso�it� de originalul facturilor, iar copia facturilor prezentat� de
reclamant� nu constituie documente legale, este eronat� �i reclamanta nu
datoreaz� TVA-ul suplimentar în cuantumul men�ionat �i nici major�rile �i
penalit��ile de întârziere", datorit� urm�toarelor motive:

în conformitate cu dispozi�iile legale în vigoare la momentul în care s-a realizat
deducerea de TVA (anul 2001) �i anume prevederile art.19 din HG nr.401/2000 �i
pct.10.12 din Normele de aplicare a acestuia: „Pentru efectuarea dreptului de
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� intr�rilor contribuabilii sunt obliga�i:

a) s� justifice suma taxei prin documente întocmite conform legii de
c�tre contribuabili înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�;

b) s� justifice c� bunurile în cauz� sunt destinate pentru nevoile firmei
�i sunt proprietatea acesteia.

Dreptul de deducere prive�te numai taxa ce este înscris� într-o factur� fiscal�
sau în alt document legal care se refer� la bunuri sau servicii destinate pentru realizarea
opera�iunilor prev�zute la art.18.

Norme:
10.12 Pentru exercitarea dreptului de deducere contribuabilii înregistra�i

ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� sunt obliga�i s� justifice prin documente
legal întocmite cuantumul taxei.

Documentele legale sunt:
a) exemplarul original al facturii fiscale sau, dup� caz, alte documente

specifice aprobate potrivit HG nr.831/1997, pentru bunurile �i serviciile cump�rate
de la furnizorii din �ar�;",deducerea se putea face doar pe baza facturilor în original.

Recurenta consider� c� aceste dispozi�ii sunt extrem de clare �i nu las� loc
la nici o interpretare, deducerea TVA se poate face doar pe baza



facturilor în original. Mai mult, prima instan�� în mod gre�it face referire la
dispozi�iile art.145 din Codul fiscal, f�r� a avea în vedere c� acesta nu era în vigoare
la momentul în care a avut loc deducerea eronat� a TVA-ului (anul 2001 fa�� de
2003 data intr�rii în vigoare a Codului fiscal).

Instan�a nu a �inut cont de faptul c� facturile prezentate în copie, pe baza
c�rora s-a f�cut deducerea TVA nu au fost reconstituite în conformitate cu
prevederile legale în vigoare �i anume art.26 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991 „în
caz de pierdere, sustragere sau distrugere a unor documente contabile, se vor lua
m�suri de reconstituire a acestora în termen de maximum 30 de zile de la
constatare potrivit legii."

La data inspec�iei fiscale intimata reclamant� nu a putut prezenta organelor
de control originalul facturilor aflate în discu�ie. Acest lucru este confirmat prin nota
explicativ� luat�  administratorului SC X SRL.

De asemenea, facturile fiscale nu purtau men�iunea „conform cu
originalul", �tampila �i semn�tura administratorului societ��ii emitente
respectiv administratorul SC Y SRL Brad, d-l
Poenaru loan, acestea fiind ad�ugate ulterior a�a cum rezult� din c�tre D.G.F.P.Arad
prin care acesta
atest� c� facturile sunt în conformitate cu originalul, adres� anexat� doar la
contesta�ia formulat� în procedur� prealabil�.

Mai mult, nici m�car aceast� atestare ulterioar� nu putea fi f�cut� deoarece
din înregistrat� la ACF Arad emis� de ACF Hunedoara reiese c� în data de
02.12.2004 eviden�a contabil� a SC Y SRL pe perioada anilor 1998-2004 împreun�
cu calculatorul care con�inea eviden�a contabil� a ars într-un incendiu, fapt atestat �i
de IPJ Hunedoara.

Recurenta arat� c� facturile în original trebuiau s� fie cuprinse în eviden�a
contabil� a societ��ii reclamantei intimate înc� din anul 2001, lipsa acestora la data
inspec�iei fiscale �i faptul c� nu a fost declarat� pierderea lor, duce la concluzia c� nu
au existat în original niciodat�.

Sus�inerea c� facturile originale nu au ajuns în posesia intimatei intimate
deoarece au ars în incendiul produs sunt total nefondate deoarece facturile au fost
emise în 2001 iar incendiul s-a produs în 2004.

Se mai arat� c� sus�inerile reclamantei conform c�rora „distrugerea
exemplarelor originale prin incendiu este un caz fortuit, iar reconstituirea lor este o
obliga�ie a SC Y SRL, respectiv a administratorului acestei societ��i deoarece
documentele contabile au fost în posesia acestuia" sunt total nefondate, reclamanta
încercând astfel s� transfere propria vin� c�tre o ter�a persoan�.

Factura în original (exemplarul albastru) a fost predat reclamantului înc�
din momentul în care acestea au fost eliberate (2001).

Procedura prin care s-a încercat reconstituirea, �i anume procurarea acestora
de la SC y SRL, este ulterioar� constat�rii de c�tre organele de inspec�ie fiscal� a
faptului c� originalele facturilor nu sunt cuprinse în contabilitate, mai arat� recurenta.

Examinând recursul, în raport cu motivele invocate �i cu cele din oficiu
prev�zute de art.304 Cod proc.civil�, se constat� c� sentin�a civil� pronun�at� în
dosarul nr……/2006 al Tribunalului Arad este nelegal�, motiv pentru care se admite
recursul pârâtei, se modific� sentin�a



conform art.304 pct.9 Cod proc.civil� �i se respinge ca nefondat� ac�iunea formulat�
de reclamanta SC X SRL Arad împotriva pârâtelor Direc�ia General� a Finan�elor
Publice Arad �i Activitatea de control fiscal Arad, pentru c�:

Potrivit dosarului, reclamanta a fost supus� unui control fiscal �i prin raportul
de inspec�ie fiscal� încheiat de pârâta Activitatea de control fiscal Arad, s-a constatat
c� reclamanta a dedus nelegal TVA aferent celor 4 facturi fiscale emise de SC Y SRL
Brad, astfel c� a fost impus� la plata unei TVA în sum� de xxxxxxxxxx lei (rol) cu
dobânzi, major�ri �i penalit��i de întârziere aferente în sum� de xxxxxxxxxxx lei
(rol), pentru c� deducerea s-a realizat pe baza unor copii ale facturilor susmen�ionate,
astfel c� s-au înc�lcat prevederile art.19 din OUG nr. 17/2000 privind TVA coroborat
cu prevederile pct.10.12 din HG nr.401/2000 pentru aprobarea Normelor de aplicare
ale OUG nr. 17/2000, din care rezult� c� dreptul de deducere a TVA se exercit�
numai pe baza unor documente legal întocmite, respectiv prin exemplarul original al
facturii fiscale, pentru bunurile sau serviciile cump�rate de la furnizorii din �ar�.

Dispozi�ia legal� susmen�ionat� a fost în vigoare la data când Reclamanta
a efectuat opera�iunea de deducere a TVA în litigiu.

Potrivit actelor dosarului, la data controlului reclamanta nu a putut prezenta
originalul facturilor emise de SC Y SRL Brad ci doar copiile acestora care nu purtau
men�iunea „conform cu originalul" �i nici �tampila �i semn�tura administratorului
societ��ii emitente, omisiuni care au fost completate ulterior controlului, a�a cum
rezult� din adresa administratorului societ��ii comerciale emitente a facturilor,
datat� din 27.VI.2005, anexat� contesta�iei formulat� de reclamant� în procedur�
prealabil�.

în perioada de solu�ionare a contesta�iei în procedur� prealabil�, pârâtele au
solicitat rela�ii la Activitatea de control fiscal Hunedoara legat de facturile fiscale
emise de societatea emitent� a acestora �i drept urmare a rezultat c� nu s-a putut
realiza verificarea întrucât autoturismul în care s-a aflat întreaga eviden�� a acestei
societ��i a ars într-un incendiu din anul 2004.

Deci, confirmarea f�cut� de societatea emitent�, c� aceste facturi au fost
conforme cu originalul nu a putut fi f�cut� la modul real în cursul anului 2005, din
moment ce originalul facturilor a ars în incendiul din anul 2004.

Raportat la aceast� stare de fapt, deducerea TVA realizat� de reclamant�
nu îndepline�te cerin�a legal� a justific�rii sumei prin documente întocmite conform
legii, potrivit art.19 alin.1 lit.a din OUG nr.17/2000 privind TVA.

Cum sentin�a s-a pronun�at cu înc�lcarea acestei dispozi�ii legale, se va
admite recursul pârâtei a�a cum s-a men�ionat anterior, înl�turându-se concluzia
expertului contabil, întemeiat� pe dispozi�iile art.145 alin. 12 lit.b, invocat� în lucrare,
pentru c� aceasta nu era aplicabil� pe perioada controlat� de pârâte

Concluzia se impune �i în raport cu constatarea realizat� de expertul contabil,
care la ultimul aliniat de la fila 3 din expertiz�, concluzioneaz� c� reclamanta nu a
primit de la furnizor originalul facturilor în litigiu.

Aceast� constatare demonstreaz� c� reclamanta a înc�lcat �i prevederile art.6
din Legea nr.82/1991 republicat� privind contabilitatea, neînregistrând opera�iunile
efectuate pe baza documentelor justificative.

Este nelegal� �i concluzia din expertiz� (fila 4) privitoare la caracterul de
documente justificative al copiilor facturilor reconstituite prin certificarea lor de c�tre
furnizor, conform art.26 din Legea nr.82/1991 republicat�, privind contabilitatea, pentru c�
reconstituirea acestora nu s-a f�cut în termenul de 30 de zile de la constatare.

De asemenea, în litigiu nu se pune problema p�gubirii bugetului prin înregistrarea
TVA pe baza facturilor reconstituite, a�a cum sus�ine expertul contabil, obiectul ac�iunii
vizând legalitatea dreptului de deducere a TVA, ceea ce reclamanta nu a demonstrat.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

DECIDE:



Admite recursul declarat de pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad
împotriva sentin�ei civile pronun�at� în dosarul nr……/2006 al Tribunalului Arad.

Modific� sentin�a �i respinge ca nefondat� ac�iunea formulat� de reclamanta
SC   Y   SRL  Arad   împotriva   pârâtelor General� a Finan�elor Publice Arad �i Activitatea
de control fiscal Arad.

Irevocabil�.
Pronun�at� în �edin�� public� din 2006.

PRE�EDINTE  JUDEC�TOR
.

GREFIER

 JUDEC�TOR  


